

2023年6月30日

第2期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

## 貸借対照表及び個別注記表

株式会社関西スーパーマーケット

# 貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	12,556	流動負債	13,739
現金及び預金	6,073	買掛金	8,161
売掛金	2,088	1年内返済予定の長期借入金	136
商品	2,815	リース債務	171
貯蔵品	18	未払金	1,132
前払費用	493	未払法人税等	382
その他	1,066	未払費用	1,235
		預り金	433
固定資産	39,264	前受金	245
有形固定資産	30,821	賞与引当金	876
建物	8,006	その他	964
構築物	156	固定負債	3,208
機械及び装置	338	長期借入金	292
工具、器具及び備品	1,264	リース債務	63
土地	20,897	退職給付引当金	909
リース資産	156	その他	1,942
無形固定資産	463	負債合計	16,947
ソフトウェア	306	株主資本	34,630
その他	157	資本金	100
投資その他の資産	7,978	資本剰余金	33,034
投資有価証券	836	その他資本剰余金	33,034
関係会社株式	801	利益剰余金	1,496
差入保証金	4,279	利益準備金	23
前払年金費用	1,086	その他利益剰余金	1,472
繰延税金資産	931	繰越利益剰余金	1,472
その他	42	評価・換算差額等	243
		その他有価証券評価差額金	243
		純資産合計	34,873
資産合計	51,821	負債純資産合計	51,821

# 個別注記表

## 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 2. 資産の評価基準及び評価方法

#### 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等  
以外のもの

時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、  
売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

#### 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品 (店舗)

主として売価還元法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価  
切下げの方法により算定)

商品 (物流センター)

移動平均法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価  
切下げの方法により算定)

貯蔵品

最終仕入原価法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価  
切下げの方法により算定)

### 3. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産  
(リース資産を除く)

定率法によっております。

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)  
並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、  
定額法によっております。

無形固定資産  
(リース資産を除く)

定額法によっております。

リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を  
採用しております。

### 4. 引当金の計上基準

賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に  
負担すべき額を計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度の末日における退職給付債務  
及び年金資産の見込額に基づき計上しております。  
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に  
帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

### 5. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益は、主にスーパーマーケットにおける  
商品の販売によるものであり、顧客に商品を販売した時点で収益を認識し  
ております。なお、商品の販売のうち、当社が代理人に該当すると判断  
したものについては、顧客から受け取る対価の総額から仕入先に対する  
支払額を差し引いた純額で収益を認識しております。

また、自社ポイント制度に関しては、会員に付与したポイントを履行義務  
として識別し、将来の失効見込み等を考慮して算定された独立販売価格を  
基礎として取引価格の配分を行い、ポイントが使用された時点で収益を認  
識しております。

## 貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務	
(1) 担保に供している資産	
差入保証金	100百万円
計	100百万円
(2) 担保に係る債務	
預り金	157百万円
計	157百万円
2. 有形固定資産の減価償却累計額	33,809百万円
3. 関係会社に対する金銭債権・債務	
(1) 短期金銭債権	5百万円
(2) 短期金銭債務	796百万円
4. 顧客との契約から生じた債権及び契約負債	
契約負債	
前受金	163百万円

## 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
未払事業税	32百万円
賞与引当金	303百万円
退職給付引当金	314百万円
減損損失	500百万円
その他	436百万円
繰延税金資産小計	1,587百万円
評価性引当額	△125百万円
繰延税金資産合計	1,461百万円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△79百万円
前払年金費用	△376百万円
その他	△74百万円
繰延税金負債合計	△529百万円
繰延税金資産の純額	931百万円

## 関連当事者との取引に関する注記

親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引内容	取引金額(百万円)	科目	期末残高(百万円)
親会社	㈱関西フードマーケット	所有 直接100%	役員の兼任等	グループ運営負担金の支払	246	未払費用	271

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) グループ運営負担金の取引金額については、契約に基づき決定しております。

## 1 株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	17,436,817円72銭
2. 1株当たり当期純利益	636,416円64銭

## 当期純損益金額

当期純利益	1,272百万円
-------	----------

## 重要な後発事象に関する注記

(重要な固定資産の譲渡)

当社は、2023年5月11日開催の取締役会の決議に基づき、以下のとおり、固定資産の譲渡を決定いたしました。

- 譲渡の理由  
経営資源の有効活用による資産の効率化を図るため。
- 譲渡契約の概要  
譲渡契約日 : 2023年5月11日  
対象資産の種類(現況) : 土地(店舗)  
対象資産の所在地 : 大阪府大阪市  
譲渡日 : 2024年6月下旬(予定)  
譲渡価格及び譲渡の相手先 : 譲渡先に対する守秘義務により開示はできませんが、市場価格を反映した適正な価格での売却となっております。
- 損益に与える影響  
譲渡日の属する2025年3月期において、固定資産売却益約29億円を特別利益に計上する予定です。